
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 355438 Σελίδα 1 από 5 

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού,

2. Την Απόφαση EE με αριθμό C/2007/5634-16/11/2007 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση",

3. Τη με αρ.πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης,

4. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει,

5. Την ΚΥΑ  6472 (ΦΕΚ 636)-10/04/2008 Σύστασης /Τροποποίησης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ή της Ενδιάμεσης 

Διαχειριστικής Αρχής του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση",

6. Την με αρ. πρ. 113635/ΣΤ5/18-7-14 Υ.Α. "Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής "Με εντολή Υπουργού» στο Γεν.Γραμματέα,

στους Ειδικούς Γραμματείς και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, του ΥΠΑΙΘ " (ΦΕΚ 1943/τΒ/18-7-14), 

συμπληρωματική της με αριθμ. πρωτ. 108009 / ΣΤ5 / 01-10-2007 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων "Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής "Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα, στους Ειδικούς 

Γραμματείς και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Κ.Υ. του ΥΠΕΠΘ" (ΦΕΚ 

1950/Β’/03-10-2007)".

7. Τη με αριθμ. 27936 / 29-12-2010 ΚΥΑ (ΦΕΚ2230 / τ.Β / 31-12-2010) με την οποία ο Ενιαίος Διοικητικός Τομέας Διαχείρισης 

Προγραμμάτων ΚΠΣ μετονομάζεται σε Ενιαίο Διοικητικό Τομέα Ευρωπαϊκών Πόρων.

8. Το Π.Δ με αρ. 118 / 2013 (ΦΕΚ 152 / τεύχος Α' / 25-06-2013) σχετικά με την Τροποποίηση του Π.Δ 85/2012 για τη 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗ"
Ταχ. Δ/νση : Κωνσταντινουπόλεως 45-49 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 11855
Πληροφορίες : ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΦΡΑΚΤΟΠΟΥΛΟΣ
Τηλέφωνο :  210 3278001 2103278002
Fax : 2103278028
Email : tfraktop@epeaek.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ

ΘΕΜΑ:

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ & 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ/ Ε.Υ. ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ

Προς:

Ανδρέα Παπανδρέου 37
T.K : 15180

Αθήνα, 30/09/2014
Α.Π. : 18913

4η Τροποποίηση της Πράξης "ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΜΕ ΕΝΙΑΙΟ ΑΝΑΜΟΡΦΩΜΕΝΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ - Α.Π. 3" με κωδικό MIS 355438 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση"  

ΑΔΑ: ΩΘΥΟ9-ΞΓΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 355438 Σελίδα 2 από 5 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την 4η Τροποποίηση της Πράξης "ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΜΕ ΕΝΙΑΙΟ ΑΝΑΜΟΡΦΩΜΕΝΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ - Α.Π. 3" στον Αξονα Προτεραιότητας "03 - Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση 

της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 2 Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου" του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

μετονομασία του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

9. Το Π.Δ 89 / 2014 (ΦΕΚ Α 134 / 10-06-2014) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

10. Τη με αριθμ. Φ. 908 / 90523 / Η / 05-07-2013 Απόφαση που αφορά στο Διορισμό του Ειδικού Γραμματέα, ο οποίος 

προΐσταται των υπηρεσιών του Ενιαίου Διοικητικού Τομέα Ευρωπαϊκών Πόρων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων

(ΦΕΚ 322 / τ. Β’ / 05-07-2013).

11. Την από 03-04-2008 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση", με την 

οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής των πράξεων των Αξόνων Προτεραιότητας, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στην

παράγραφο 5 της ως άνω αναφερόμενης Πρόσκλησης.

12. Τη με αρ. πρωτ. 12544 / 14-07-2011 Πρόσκληση με Κωδ. 126 του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων όπως αυτή 

ισχύει.

13. Το με αρ. πρωτ. 8854 / 29-09-2014 (εισερχ. στην ΕΥΔ με αρ. πρωτ. 18901/ 30-09-2014) αίτημα της Ειδικής Υπηρεσίας 

Εφαρμογής Εκπαιδευτικών Δράσεων (ΕΥΕ ΕΔ) του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ) για την τροποποίηση 

της πράξης με MIS 355436 στον Α.Π. 1 του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση».

14. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης των 

προτάσεων και ειδικότερα στα Φύλλα Αξιολόγησης των Πράξεων (οι οποίες έχουν αξιολογηθεί θετικά) και αποτυπώνονται στο 

ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ.

15. Τη με αρ. Υ.Σ  1911 /30-09-2014 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την  τροποποίηση της ως άνω 

αναφερόμενης ενταγμένης πράξης στο Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση".

355438 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ/ Ε.Υ. ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΔΡΑΣΕΩΝ

 3. Δικαιούχος:

1090214 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε2458

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2011ΣΕ24580081

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: ΩΘΥΟ9-ΞΓΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 355438 Σελίδα 3 από 5 

Το Νέο Σχολείο ή Σχολείο του 21ου αιώνα, ανταποκρίνεται στις νέες εκπαιδευτικές 
ανάγκες και προκλήσεις του 21ου αιώνα, θέτει το μαθητή στο επίκεντρο των αλλαγών
με σκοπό τη συνολική βελτίωση του επιπέδου σπουδών των μαθητών καθώς και της 
ποιότητας της παρεχόμενης εκπαίδευσης. Αποτελεί ένα σχολείο ανοικτό στην 
κοινωνία, στις ιδέες, στη γνώση και στο μέλλον, ψηφιακό, καινοτόμο, για μαθητές που
είναι η επένδυση του μέλλοντος. 
Στο πλαίσιο αυτό επαναπροσδιορίζεται το εκπαιδευτικό μοντέλο με στόχο το ενιαίο 
αναμορφωμένο εκπαιδευτικό πρόγραμμα με τα νέα προγράμματα σπουδών να 
επεκταθεί σε όλα τα Δημοτικά Σχολεία.  
Προκειμένου λοιπόν να ενισχυθεί ο θεσμός των Δημοτικών Σχολείων με Ενιαίο 
Αναμορφωμένο Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα κρίνεται απαραίτητο η Πράξη να 
υλοποιηθεί με τις παρακάτω δράσεις:

• Εμπλουτισμός του εκπαιδευτικού δυναμικού των Δημοτικών Σχολείων με ενιαίο 
αναμορφωμένο εκπαιδευτικό πρόγραμμα με εκπαιδευτικούς ειδίκευσης στη Θεατρική 
Αγωγή, στη Μουσική, στα Εικαστικά, στην Πληροφορική, στα Αγγλικά και στη 
Φυσική Αγωγή.

• Υποστήριξη και Ενημέρωση των Εκπαιδευτικών και των Στελεχών Διοίκησης της 
Εκπαίδευσης (π.χ Σχολικοί Σύμβουλοι των αντίστοιχων Ειδικοτήτων) για τις 
δυνατότητες αξιοποίησης εκπαιδευτικού υλικού. 

• Υποστήριξη της ομαλής εφαρμογής – λειτουργίας του Προγράμματος ΕΑΕΠ με την 
παροχή μικρογευμάτων στους μαθητές. 

• Ενέργειες ενημέρωσης, προβολής και δημοσιότητας του Θεσμού των Δημοτικών 
Σχολείων με Ενιαίο Αναμορφωμένο Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα. 

•  Αξιολόγηση της Πράξης, που περιλαμβάνει την αξιολόγηση του Θεσμού των 
Δημοτικών Σχολείων με Ενιαίο Αναμορφωμένο Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα 
(ερωτηματολόγια, focus groups κλπ) με σκοπό να εφαρμοστεί σταδιακά και να 
γενικευτεί.

•  Διοικητική και Τεχνική Στήριξη της Πράξης

Η 4η Τροποποίηση αφορά την μείωση του προϋπολογισμού της Πράξης δεδομένου 
ότι η στήριξη των σχολείων με ΕΑΕΠ για το σχολικό έτος 2014-2015 στον ΑΠ3 θα 
πραγματοποιηθεί μέσω της Πράξης με MIS 485625 

 6. Παραδοτέα πράξης: ΥΠΟΕΡΓΟ 1: ΟΡΓΑΝΩΣΗ, ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΠΡΑΞΗΣ
Π1.1 Οδηγός Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης 
Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης
Π1.2 Αποφάσεις σχετικές με τους Διαγωνισμούς 
Π1.3 Εκκαθάριση δαπανών της Πράξης 
Π1.4 Διενέργεια επιτόπιων ελέγχων
Π1.5 Έγγραφα προς την ΕΥΔ 
Π1.6 Έκδοση διοικητικών Πράξεων.
Π.1.7 Διεγαγωγή ενημερωτικών-επιμορφωτικών σεμιναρίων καταχωριστών και 
διευθυντων
Π1.8 Παραδοτέα των ενεργειών ενημέρωσης, προβολής και δημοσιότητας.
Π1.9 Διεξαγωγή Κεντρικού Συνεδρίου.
Π1.10 Πρακτικα εργασιων επιστημονικών συναντήσεων.

ΑΔΑ: ΩΘΥΟ9-ΞΓΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 355438 Σελίδα 4 από 5 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

6173

6182

6183

Σχολικές Μονάδες πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης οι οποίες 
επωφελούνται από  εκπαιδευτικές παρεμβάσεις
Επωφελούμενοι άνδρες μαθητές πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας  εκπαίδευσης
Επωφελούμενες γυναίκες μαθήτριες πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης

Αριθμός

Αριθμός

Αριθμός

 114.00

 14,989.00

 14,243.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 10,199,509.70

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 52.03 (μήνες)

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 10,197,721.20
 1,788.50

Βάσει 
Παραστατικων

 10,199,509.70Σύνολο (1)  10,199,509.70

 
ΥΠΟΕΡΓΟ 2: ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ
Π2.1 Μισθοδοτικές καταστάσεις.

ΥΠΟΕΡΓΟ 3: ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΑ/ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΑ ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΗΜΕΡΙΔΕΣ
Π3.1 Φάκελος με έντυπο υλικό των επιμορφωτικών σεμιναρίων
Π3.2 Βεβαιώσεις Παρακολούθησης
Π3.3 Παρουσιολόγια Συμμετεχόντων
Π3.4 Έκθεση Πεπραγμένων Περιφερειακών Σεμιναρίων

ΥΠΟΕΡΓΟ 4: ΠΡΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΘΕΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΛΟΗΜΕΡΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΜΕ ΕΑΕΠ
Π4.1 Παραγωγή Σποτ

ΥΠΟΕΡΓΟ 6 και 7 : ΣΙΤΙΣΗ ΜΑΘΗΤΩΝ 
Π6.1  και  7.1 Συμβάσεις αναδόχων
Π6.2  και  7.2  Παρουσιολόγια  μαθητών 
Π6.3 και  7.3  Δελτία Αποστολής (ημερήσια)
Π6.4 και  7.4  Τιμολόγια Αναδόχου (μηνιαία)
Π6.5 και  7.5 Πρακτικά Επιτροπής Παραλαβής (μηνιαία)

ΥΠΟΕΡΓΟ 8: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Π8.1 Αποτύπωση του παρόντος πλαισίου εφαρμογής και ανάπτυξη πλήρους και 
τεκμηριωμένης μεθοδολογίας και χρονοδιαγράμματος της αξιολόγησης των Πράξεων.
Π8.2 Έκθεση Αξιολόγησης Πράξεων

ΥΠΟΕΡΓΟ 9 : ΣΙΤΙΣΗ ΜΑΘΗΤΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΤΟΣ 2013-2014 ΣΧΟΛΕΙΩΝ 
ΧΩΡΙΣ ΕΝΕΡΓΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ ΚΥΛΙΚΕΙΟ
Π9.1  Παραδοτέα Αναδόχου Διαγωνισμού

ΑΔΑ: ΩΘΥΟ9-ΞΓΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 355438 Σελίδα 5 από 5 

Έμμεσες Δαπάνες βάσει παραστατικών
 10,458.89

ΣΥΝΟΛΑ  10,209,968.59  10,209,968.59

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 8,503.16
 1,955.73

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Ευάγγελος Ζαχαράκης

Βάσει 
Παραστατικων

 10,458.89Σύνολο (2)  10,458.89

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 10,209,968.59 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  10,209,968.59 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  10,209,968.59 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  10,209,968.59 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 2,875,246.86 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε2458
Φορέας ΣΑ: 1010700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2011ΣΕ24580081
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: ΩΘΥΟ9-ΞΓΛ


		2014-10-01T13:33:27+0300
	NSRF MIS Office


		2014-10-01T14:01:35+0300
	Athens




